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DĖL SIŪLYMO LIETUVOJE STEIGTI JUNGTINIŲ TAUTŲ VAIKŲ FONDO 

(UNICEF) SPECIALIZUOTĄ INOVACIJŲ CENTRĄ 

 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija (toliau – Užsienio reikalų ministerija) 

teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektą. Projekto tikslas – 

pritarti tikslingumui Lietuvoje steigti Jungtinių Tautų vaikų fondo (UNICEF) Specializuotą 

inovacijų centrą (toliau – Centras). UNICEF dar 2020 m. priėmė sprendimą perkelti Inovacijų 

biurą ir steigti specializuotus inovacijų centrus Europoje. UNICEF pasiūlymas dėl Inovacijų 

biuro perkėlimo arba Centrų steigimo pateiktas 39 valstybėms, tarp jų ir Lietuvai. UNICEF 

pasiūlymai pateikti atsižvelgiant į valstybių indėlį į inovacijas, esamą inovacijų klimatą ir 

valstybių rezultatus inovacijų srityje. Kadangi Lietuva pateko tarp geriausias sąlygas 

inovacijoms užtikrinančių valstybių, šis svarbus įvertinimas skatina dalyvauti UNICEF 

pasiūlytoje atrankoje.  

UNICEF yra vienas svarbiausių ir didžiausių specializuotų Jungtinių Tautų fondų, 

beveik visose pasaulio valstybėse atliekantis humanitarinės pagalbos teikimo ir vystomojo 

bendradarbiavimo veiklą. Inovacijų taikymas – labai svarbus UNICEF veiklos prioritetas, 

kuriam skiriama itin daug dėmesio. UNICEF Centrai yra atsakingi už inovacijų diegimą ir 

aktyvesnį jų taikymą įvairiose UNICEF veiklos srityse: švietimo, informacijos sklaidos, 

techninių priemonių taršai mažinti, geriamojo vandens tiekimo, vandens valymo, aprūpinimo 

higienos priemonėmis, taip pat atitinkamų duomenų rinkimo, analizės ir sklaidos poreikiams.  

Užsienio reikalų ministerija kartu su Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Švietimo, 

mokslo ir sporto ministerija, Finansų ministerija, Vidaus reikalų ministerija ir Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija renka informaciją, būtiną parengti ir pateikti paraišką UNICEF dėl 

vieno iš Centrų įkūrimo Lietuvoje. Oficiali paraiška su detaliu Lietuvos atitikties atrankos 

kriterijams pagrindimu turi būti pateikta iki 2021 m. kovo 12 dienos. Galutinį sprendimą dėl 

mailto:urm@urm.lt
http://www.urm.lt/


 

valstybių, kuriose bus steigiami Centrai, UNICEF, įvertinusi pateiktas paraiškas, priims iki 2021 

m. kovo pabaigos.  

Vienas iš pagrindinių kriterijų, pagal kurį bus vertinamos valstybių kandidatūros, – 

kokias patalpas ir kokiomis sąlygomis valstybė gali suteikti Centrui. Paraišką teikianti valstybė 

įsipareigoja tam tikram laikotarpiui neatlygintinai suteikti Centrui visiškai įrengtas patalpas. 

Siūlytina įsipareigoti bent 10 metų apmokėti Centro patalpų nuomos ir išlaikymo išlaidas. 

Atsižvelgiant į numatomą Centro darbuotojų skaičių (planuojama 15–30 darbuotojų), Lietuvos 

įsipareigojimas apmokėti patalpų nuomos ir išlaikymo išlaidas galėtų apimti apie 200 tūkst. eurų 

vieniems metams. Turint tikslą Lietuvoje įkurti šį Jungtinių Tautų specializuoto fondo padalinį, 

reikėtų pasiūlyti ir konkurencingą paramos Centrui paketą, kuriame įsipareigojimą suteikti 

patalpas papildytų ir finansinė bei kitokia kontribucija inovacijų plėtrai (Vyriausybės galimybės 

mokėti darbo užmokestį daliai Centro darbuotojų, apmokėti darbuotojų persikėlimo išlaidas, 

rengti tam tikrų sričių mokymus). Užsienio reikalų ministerija derina galimos papildomos 

paramos klausimus su kitomis ministerijomis. 

Centro įsteigimas Lietuvoje prisidėtų prie tarptautinio Lietuvos įvaizdžio gerinimo ir 

ekonomikos skatinimo, nes sudarytų palankias sąlygas į bendradarbiavimą su UNICEF įsitraukti 

Lietuvos verslui, startuoliams, mokslo bendruomenei ir nevyriausybinėms organizacijoms.  

UNICEF savo veikloje, ypač viešųjų pirkimų srityje, aktyviai naudojasi iš išorės teikiamomis 

paslaugomis ir konsultacijomis. Aktyvus bendradarbiavimas su UNICEF suteiktų  galimybių 

siūlyti ir skleisti iniciatyvas ne tik Fondo vidaus veiklos, bet ir platesniame tarptautinio 

bendradarbiavimo kontekste, sudarytų palankias sąlygas daugiau dėmesio UNICEF 

darbotvarkėje skirti programoms, įgyvendinamoms Europos Sąjungos Rytų partnerystės šalyse. 

Lietuva nuosekliai remia UNICEF veiklą teikdama savanoriškus įnašus, Fondas taip pat yra 

vienas iš svarbiausių patikimų humanitarinės pagalbos teikimo partnerių. Itin veiksmingas 

Fondo indėlis įgyvendinant vystomojo bendradarbiavimo programas. Lietuva taip pat aktyviai 

dalyvauja UNICEF veikloje: 2019 m. pirmą kartą tapo UNICEF Vykdomosios valdybos nare 

trejų metų kadencijai, o nuo 2021 m. Lietuvos nuolatinė atstovė Jungtinėse Tautose 

pirmininkauja šiai valdybai. 

Centro įsteigimo Lietuvoje klausimas aptartas 2021 m. kovo 4 d. Užsienio reikalų 

ministerijos organizuotame pasitarime, kuriame dalyvavę Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, 

Finansų ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos ir 

Vyriausybės kanceliarijos atstovai pritarė Centro steigimo Lietuvoje tikslingumui.  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas darbo tvarka 

suderintas su Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Finansų ministerija, Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerija, Vidaus reikalų ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. 



 

Prašome klausimą dėl Jungtinių Tautų vaikų fondo (UNICEF) Specializuoto inovacijų 

centro steigimo Lietuvoje įtraukti į artimiausio Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo 

darbotvarkę. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektą parengė Užsienio 

reikalų ministerijos Jungtinių Tautų, tarptautinių organizacijų ir žmogaus teisių departamentas 

(direktorius Darius Staniulis, tel. 8 706 52496, el. p. darius.staniulis@urm.lt), tiesioginė rengėja 

– Jungtinių Tautų ir globalios politikos skyriaus vedėja Neringa Juodkaitė-Putrimienė, tel. 8 706 

52914, el. p. neringa.juodkaite-putrimiene@urm.lt .   

 

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 

lapas. 

 

Ministras   Gabrielius Landsbergis  
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